PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
• PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

,‘ o 2
Oficio n° 249!2025/GAPRE

Uruguaiana, 05 de maio de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao cisposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 44/2025 da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbana e Rural (SEINFRA), em resposta ao Oficio n°
508/2O25IDLEG de autoria da Vereadora Manoela Couto, Oficio n° 43512025/DLEG
de autoria do Vereador Manoela Couto, Oficio n° 325/2O2SIDLEG de autoria do
Vereador Paulo Kleinubing, Oficio n° 508/2O2SIDLEG de autoria da Vereadora
Mércia Fumagalli que solicitam providências, conforme documentos em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosament

Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito MunicipaL

ESTADO DO Rio GRANDE DO SUL
PREFEITURA MuNIcIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICO S
t6~J -SEINFRA -

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 44/2025/EXPEDIENTE-SEINFRA.

DE: SEMIUR — Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Rural DATA: 17/04/2025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário:

Acuso o recebimento dos Ofícios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo do

Município, tendo a informar o que abaixo segue:

ci n°. Oficio DLEG / Vereador Resposta

Indicação

490 25 451/2025 Paulo Devolvido a CI 490/2025, por não ser de competência dessa secretaria

Kleinubing os serviços solicitado.

508/2025 Manoela Pracinha fica dentro da área do cras, finais de semana tão te expediente.

Couto SEINFRA vai fazer levantamento para recuperação de alguns brinquedos que

foram estragado.

402/25 435/2025 Manoela Item A: Já executado

Couto B: Competência da secretaria do meio ambiente.

C:Não existem mais bancos e brinquedos na praça, demolido por

vândalos.

325/2025 Paulo A solicitação foi protocolado junto a SEMIUR sob n°. 85369 e repassado ao

Kleinubing cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

142/25 193/2025 Márcia A solicitação foi protocolado junto a SEMIUR sob n°. 85280 e repassado ao

Fumagaili cronograma de serviço da equipe. SOLICITAÇÃO JÁ REALIZADA

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente,

PODER..ECS_r C
CÂMARA MUNICIPAL DE IJRUQUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ~‘ ‘~ S /2025/DLEG

Uruguaiana, 3 de abril de

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer provIdências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 352
Vereadora Manoela Couto, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência
determine, aos setores competentes, o cumprimento das seguintes providências, entre a
Gonçalina Alves e a ESF 19, no Bairro João Paulo II

a) Limpeza do espaço;
b) Arborização do espaço com plantio de árvores frutíferas e nativas;
c) Recolocação dos bancos para uso dos moradores.

2. Justifica-se o presente em razão da sujeira no local, sendo o mesmo um 1
amplo, que pode ser ocupado para plantio árvores frutíferas e nativas a fim de ameniza

r altas temperaturas, necessária a recolocação de bancos resistentes para a integração
moradores.

Atenciosamente,

Ver. JOAL.

PODER LEGISLATIVO
• MUNICIPAL DE URUGUAIANA

O BORGES DE MEDEIROS

/2025/DLEG

Urugualana, 10 de abril de 2025.

A Sua Excdência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer informações.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ti9 408, da
Vereadora Manoela Couto, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que
determine, aos setores Competentes, para que prestem informações a respeito do fechamento
da pracinha da Antiga Santa Casa Velha, no terreno anexo ao Cras.
2. Justifica-se o presente em razão da queixa frequente de moradores do espaço
estar fechado e cadeado aos finais de semana no período de lazer das famílias do bairro Bela
Vista, Tarragó e parte do Nova Esperança 1.

Atenciosamente,

Ver.

a: ii

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ‘~ 2£ /2025/DLEG

Uruguaiana, 18 de março de 202E

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n~ 252, c
Vereador Paulo Roberto Inda Kleinübing, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vos~
Excelência que determine, aos setores competentes, o patrolamento e encascalhamento
Bairro Anita Garibaldi, Quadra Sete, do n°07 ao n°32.
2. Justifica-se o presente tendo em vista a solicitação dos moradores. O objetivo
presente é melhorar a qualidade de trafegabilidade dos veículos e pedestres da via que nãc
pavimentada e se encontra em péssimas condições,iconforme h~agens9 encaminhadas pe
moradores.

Ate n cios a m e nte,

Ver. JOALCEI

1

PODER LEGISlATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~~( 93 /2025/DLEG

Uruguaiana, 27 de fevereiro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

1. Servimo-nos do presente para, em. atenção ao Requerimento n2 162, da
Vereadora Márcia Pedrazzi Fumagalli, protocolizado nesta Casa sob o n2 359/2025/LEG e
aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que determine aos setores
competentes o alinhamento, nivelamento e encascalhamento da entrada principal da Rua
Fernando Tramunt, Cohab II, Bairro Emílio Brandi.
2. Nos períodos de chuva, a situação se agrava significativamerrte, causando
alagamentos e tornando a passagem ainda mais perigosa, prejudicando moradores,
comerciantes e visitantes que dependem dessa via para deslocamento diário.
3. A melhoria da infraestrutura dessa via é essencial para garantir a segurança da
população, facilitar o acesso e promover o desenvolvimento local, além disso, a revitalização
desse trecho contribuirá para a valorização da região, trazendo benefícios diretos e indiretos a
toda a comunidade.
4. Ressaltamos que essa demanda é de
apoio da população interessada.

Atenciosamente,

~ec~eta,i~ Municipat do G
RECEBIDO

Assunto: Requer Providências.

Senhor Prefeito,

e conta com o amplo

Ver.